[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI N.º 316.7/12
Declara de utilidade pública a Cidade Nova Esperança, de Concórdia.
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Cidade Nova Esperança, com sede no município de Concórdia.
Art. 2º À entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembleia Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:
I - relatório anual de atividades do exercício anterior;
II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da legislação vigente;
III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas; e
IV - balancete contábil.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,
Deputado Moacir Sopelsa

JUSTIFICATIVA
A Cidade Nova Esperança, com sede no município de Concórdia, é uma entidade jurídica de direito privado, que tem por objetivos promover a prática filantrópica, reunindo pessoas que tenham em si, idênticos anseios em conquistar conhecimentos espiritualistas, e obter orientação a respeito dos mais diversos problemas presentes na vida de todos que integram a grande família terrena e espiritual, propagando amor, fé e fraternidade, entre outros; o que pode ser observado por meio do Estatuto Social que acompanha o presente Projeto de Lei.
Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente proposição, por entendê-la relevante para a promoção da preparação e capacitação da comunidade.
Deputado Moacir Sopelsa
[image: image1.wmf]